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Après son précédent repli hebdomadaire, la Bourse régionale a terminé ses cinq séances de cotation, cette semaine, 
proche de l’équilibre, en alternant de légères hausses et des baisses. Les investisseurs semblent faire preuve de 
beaucoup de prudence depuis la fin de la vague des publications de résultats relatifs à l’exercice 2018. Cette atonie 
observée sur la cote régionale a également été entretenue par les contreperformances des différents secteurs de la 
BRVM qui, dans l’ensemble, ont vu leurs indices cédés des points, excepté celui du secteur industriel qui a gagné 
0,4%. Ainsi, la mauvaise tenue de plusieurs poids lourds, dont SONATEL SN (-0,2%), ONATEL BF (-1,3%), ECOBANK CI 
(-0,6%), TOTAL CI (-3,3%), SIB CI (-3,7%), BOLLORE TRANS & LOG CI (-1,9%)et CIE CI (-1,6%) dans le sillage d’une 
balance des variations de cours orientée globalement à la baisse (23 valeurs en baisse pour 10 hausses), a participé 
à la baisse (-0,55%) de l’indice BRVM-Composite qui s’est replié à 155,93 points. Le déficit annuel de l’indice s’est 
renforcé à -9,47%. Le BRVM-10, s’est pour sa part, dégradé de 0,56%, franchissant le seuil des 150 points, pour 
s’établir à 149,97 points, ce vendredi (ramenant sa moins-value annuel à -2,84%). 
Le bilan des échanges a été, également, très faible comparé celui de la semaine précédente malgré la hausse 
(+42,7%) de la liquidité sur le compartiment-Obligations: l’enveloppe hebdomadaire globale du marché s’est 
quasiment réduite de moitié à 907,8 millions FCFA (dont 97,1% réalisé sur le compartiment-Actions et 2,9% sur le 
compartiment-Obligations). Le rythme quotidien des échanges s’est établi à 176,33 millions FCFA, contre 326,31 
millions FCFA/jour la semaine précédente. Le titre SONATEL SN a, de nouveau, concentré le plus gros volume du 
Compartiment-Actions, cumulant à lui seul, plus de la moitié des capitaux transigés (soit 69,3% valorisé à 610,92 
millions FCFA). 
Côté variations, l’action SAFCA CI s’est de nouveau emparée de la tête du palmarès des performances 
hebdomadaires avec une plus-value de 21,92% à 445 FCFA en capitalisant 248 500 FCFA. A l’inverse, la valeur NEI- 
CEDA CI, a perdu 16,36% à 230 FCFA, et s’est retrouvée à la queue du peloton.  
La capitalisation globale du marché s’est finalement détériorée de 0,3% à 8 341 milliards FCFA. 
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Performances du marché  

Le marché du coton a enregistré cette semaine, une chute nette de ses cours, se situant à un plus bas depuis trois 
ans à 63,08 cents la livre jeudi à la clôture. Cette baisse inattendue a débuté, il y a plus d’une année, et a atteint 
depuis un sommet d’environ 96 cents en juin 2018. Cette chute du marché est valorisée à 33 cents et  semble se 
prolonger. 
Le rapport américain sur l’offre et la demande en produits agricoles (WASDE) du département américain de 
l’Agriculture (USDA), publié hier, confirme aussi la tendance baissière avec une hausse des stocks de clôture pour 
2019/20 et une baisse de la demande tandis que les conditions des récoltes dans les principales régions s’annoncent 
pour l’instant bonnes. La consommation a été en particulier revue à la baisse au Bangladesh et en Chine pour 2018/19 
et 2019/20. 
 

Prix en FCFA et Montants  en millions  FCFA     Source: Agence umoa titres 

Matières premières et indices internationaux 

(1) Intégrant les dividendes nets 2018 

Les Bourses européennes ont terminé vendredi en ordre dispersé, avec des variations modestes, en raison de l'espoir 
de politiques monétaires accommodantes ne suffisant plus à apaiser des marchés inquiets de voir arriver une nouvelle 
saison de résultats trimestriels d'entreprises. En effet, la promesse de voir les grandes banques centrales mettre en 
œuvre des mesures de stimulation continue de soutenir les actifs risqués mais les tensions commerciales restent en 
toile de fond et menacent la croissance économique comme les bénéfices des sociétés. 
Dans ce contexte, le CAC 40 parisien a pris 0,38%, mais le Footsie britannique (FTSE100) a perdu 0,11% et le Dax 
allemand (GDAXI) a cédé 0,07%.  
La Bourse de New York a ouvert en hausse avec des records dès l'ouverture pour le Dow Jones et le S&P-500, les 
indices poursuivant un rebond alimenté par la conviction des investisseurs que la Réserve fédérale baissera ses taux 

à la fin du mois.  

Cours  et valeurs  en FCFA 

Evolution du marché boursier 

Le FCP Atlantique Croissance enregistre un recul hebdomadaire de 0,36%, portant ainsi sa variation YTD à -2,01% 
sur un marché également en forte baisse sur la même période. Le FCP Atlantique Sécurité quant à lui affiche une 

variation annuelle (YTD) de +2,85% par rapport à fin décembre 2018. 

Marché monétaire / Emissions semaine prochaine 

+ Fortes Hausses  

Publication de résultats  

Cours en FCFA et Montants  en millions  FCFA 

  Brèves du marché International  

  Focus: Le Coton 

Emetteurs Nature Emission Taux (%)/Prix Date opér. Montant adjud. Durée

Neant Neant Neant Neant Neant Neant

+ Fortes Baisses  

Cours au

1er Trim. 2019 1er Trim. 2018 1er Trim. 2019 1er Trim. 2018 12/07/2019

BOA SENEGAL 7 367 5 520 2 261 1 858 1 650

BOA MALI 9 144 9 912 3 303 3 204 1 450

ECOBANK CI 19 327 18 860 6 388 4 969 1 325

Titres 

Chiffre d'Affaires/PNB Resultat d'exploitation/Ord.

Publication de Valeurs Liquidatives (AAM) 

Source : BRVM Montants  en  FCFA 

ECOBANK Cote d’Ivoire: Un 1er trimestre 2019 rassurant à l’instar des précédentes années. 
 
 

Le premier trimestre de l’exercice 2019 s’est achevé sur une note optimiste pour la filiale ivoirienne du Groupe 
ECOBANK. A l’instar des précédentes années, l’activité de la banque a été plus dynamique au 31 mars 2019, se 
soldant par (i) un profit net de 6,4 milliards de FCFA (en hausse de 28,5% par rapport au premier trimestre 2018), 
(ii) un repli de 2,9% à 855 milliards FCFA des dépôts collectés contre une hausse de 3,5% à 704 milliards FCFA des 
crédits octroyés, (iii) une croissance du portefeuille de titres de placements (+3,5% à 572 milliards FCFA) et (iv) une 
baisse (-11,5%) des capitaux propres à 115,8 milliards FCFA, du aux remboursements anticipés des divers emprunts 
obligataires subordonnés (dont le cumul s’élève à 11,5 milliards FCFA) et à l’impact (de 3 milliards FCFA) des 
retraitements relative au nouveau PCB. 
Au niveau de l’activité, la banque a affiché des indicateurs de performances globalement dans le vert, en démontre: 
 un Produit Net Bancaire en hausse de +2,5% à 19,3 milliards FCFA (par rapport à Mars 2018) soutenue par une 

bonne tenue de la marge nette d’intérêt des emplois (+13,7%) et des commissions nettes(21%) ; 
 des charges d’exploitation en repli de 1,1% à 10,89 milliards FCFA, permettant d’améliorer de 6,4% à 6,94 milliards 

FCFA, le résultat d’exploitation et par ricochet de ramener le coefficient d’exploitation à 56,4%, soit une 
amélioration de 2 points de pourcentage  

 un résultat net de 6,4 milliards de FCFA en hausse de 28,5% par rapport au premier trimestre 2018 malgré la 
hausse de cout net du risque (12,4% à 1,49 milliards FCFA. 

Ce niveau d’activité, combinés à une discipline continue dans la gestion des coûts, permettent d’anticiper des 
perspectives favorables. 
 

 

Bank Of Africa (BOA) Benin: un profit en progression au terme du 1er trimestre 2019  
 
 

Le 1er trimestre 2019, s’est achevé sur une note positive pour la Bank Of Africa (BOA) Benin, caractérisé par une 
évolution favorable de ses emplois et de ses ressources. Sur le trimestre, la banque a collecté, auprès de sa clientèle, 
un montant de 638,2 milliards FCFA contre 545,9 milliards FCFA sur la même période en 2018 (d’où une croissance 
de 17%). En retour, elle a distribué, sur cette même période, un montant total de crédit s’élevant à 427,4 milliards 
FCFA, induisant ainsi un taux de transformation de 67%. L’analyse du rapport d’activité a par ailleurs révélé (i) une 
altération du Produit Net Bancaire de 8% à 9,14 milliards FCFA, impacté par des baisses des produits d’intérêts et 
des commissions, (ii) un résultat avant impôt qui s’est bonifié de 7% pour s’établir à 3,85 milliards FCFA (par rapport 
à la même période en 2018), grâce à une bonne maitrise des charges opérationnelles et du coût du risques et (iii) 
un résultat net en progression de 3% à 3,30 milliards FCFA contre 3,20 milliards FCFA au premier trimestre 2018. 

 

 
 
 

 Evolution du marché boursier de l’UEMOA  

  Brèves du marché UEMOA  

  Echos d’Atlantic Asset Management (AAM) 

hebdo ytd

BRVM-10 149,97 -0,56% -2,84%

hebdo ytd

BRVM-C 155,93 -0,55% -9,47%
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Valeur totale des transactions (millions FCFA) BRVM-10

Montants 
(en millions FCFA)

Indices
(en points de base)

Valeur totale des transactions (FCFA) 907 785 427

Volume transigé (titres) 172 250

Capitalisation/ Actions (FCFA) 4 643 458 867 689

Capitalisation/ Obligations (FCFA) 3 697 656 793 673

Rendement moyen/dividendes (1) 8,05%

Rentabilité thérorique moyenne (1) -9,57%

Price Earning Ratio (PER) moyen (x) 8,57

Ratio de liquidité moyen 4,86%

Var.% Var.%

PETROLE-BRENT (USD/BBL) (ICE) 67,01 +5,09% CAC 40 5 567,59 -1,22%

OR (USD/oz) 1 397,60 -2,78% DOW JONES 26 860,20 -0,23%

COTON (USD/livre) 0,640 +1,59% DAX30 21 533,48 -2,36%

CUIVRE (USD/Tonne) 5 928,50 +0,66% NIKKEI225 21 533,48 -0,27%

HUILE DE PALME (USD/tonne) 455,570 -1,15% EUROSTOXX 50 3 501,52 -1,34%

Cours matières premières Indices internationaux

Origine 31/12/2018 14/06/2019 21/06/2019

ATLANTIQUE CROISSANCE 5 000,00 4 519,09 4 444,16 4 428,18 -0,36% -2,01%

ATLANTIQUE SECURITE 5 000,00 5 353,05 5 499,67 5 505,72 0,11% 2,85%

Performance 

à Fin Déc. 

2018

Performance 

Hedomadaire

Valeurs Liquidatives (FCFA)
  

Titres Var. Hebdo + Bas + Haut Clôture Valeurs transigées

SAFCA CI +21,92% 390 445 445 248 500

SOLIBRA CI +7,47% 32 250 34 665 34 660 727 890

BANK OF AFRICA ML +5,7% 1 980 2 050 2 000 3 928 175

CFAO CI +3,6% 400 430 430 3 876 755

BANK OF AFRICA CI +3,6% 2 800 2 900 2 800 7 609 350

Titres Var. Hebdo + Bas + Haut Clôture Valeurs transigées

NEI-CEDA CI -16,36% 230 275 245 46 725

SOGB CI -4,76% 2 000 2 100 2 100 3 230 850

UNIWAX CI -4,15% 2 110 2 290 2 195 8 403 395

PALM CI -4,04% 950 1 000 950 5 117 050

VIVO ENERGY CI -3,95% 850 875 850 2 205 825
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